
Zeitschrift des Historischen Vereines für 
Steiermark Jahrgang 101 (2010) 

Neuerscheinungen des Jahres 2009 
zur Historischen Landeskunde 

der Steiermark 

Aus den Erwerbungen der Steiermärkischen Landesbibliothek ausgewählt 
und zusammengestellt von GüntheiJ Pej;ch t o 1 d 

Inhaltsübersicht: 1. Allgemeine Landesgeschichte - 2. Wirtschafts- und Sozialgeschichte, 
Politik - 3. Biografien und Festschriften - 4. Kunst- und Kulturgeschichte - 5. Volks­
kunde, Musik - 6. Literatur, Literaturgeschichte - 7. Pädagogik, Psychologie, Philosophie 
-8. Sport - 9. Orts- und Sradcgeschichten, Häusergeschichten - 10. Vereine, Institutionen 
-11. Kirche 

1. Allgemeine Landesgeschichte 

1. Elisabeth ARLT/Branko LENART (Phot.), Vergangen und vergessen. Jüdi­
sche Kultur in Slowenien = Preteklo in pozabljeno. [Text dt. und slowen.], 
Laafeld [2009]. 

2. Elisabeth ARLT (Hg.), Unbedingt = Brezpogojno= Unconditional. [Pu­
blikation zu Steirischer Herbst 24. 9.-18. 10. 2009] (= Pavelhaus/Pavlo-
va hisa/pavel house catalog 15) [Text dt., engl, und slowen.], Laafeld 
2009. 

3. Mario D IETHART, Risikoabschätzung für abfallwirtschaftliche Anlagen 
bei Hochwasser in der Steiermark, Dipl.-Arb., Graz 2009. 

4 Barbara EDLER, Spezielle Pflanzcnschutzprobleme im Hopfenanbau der 
Südsteiermark im Jahr 2008, Univ. für Bodenkultur, Masterarb., Wien 
2009. 

5. Marlene ERLER, „Styria from Space". Fernerkundungsmodule für den Geo­
graphie- und Wirtschaftskundeunterricht [+ 1 CD], Dipl.- Arb., Graz 
2009. 

6. Hans FRICKE, Der Toplitzsee. Meine Zeitreise. [Mythos Toplitzsee; Tauch­
fahrt in die Vergangenheit], Wien 2009. 

7. Hatald HEPPNER/Zsuzsa BARBARICS-HERMANIK (Hg.), Türkenangst 

283 



und Festungsbau. Wirklichkeit und Mythos (= Neue Forschungen zur ost-
mittel- und südosteuropäischen Geschichte 1), Graz [u. a.] 2009. 

8. Franz ILWOF/Hannes LAMBAUER/Werner W. STRAHALM (Hg.)/August 
PLOCEK (111.), Eine Reise in Obersteiermark im Jahre 1810 aus Erzherzog 
Johanns Tagebuch. [Nachdr. nach dem Ex. der Steiermark. Landesbiblio­
thek, Graz 1882; neu hrsg. von Hannes Lambauer und Werner Walter 
Strahalm] (= Veröffentlichungen der Steiermärkischen Landesbibliothek 
33), Graz 2009. 

9. Elisabeth KRACHLER, Tourismus und Regionalentwicklung im Salzkam­
mergut, Dipl.-Arb., Graz 2009. 

10. Stefan KARNER/Barbara STELZL-MARX (Hg.), Stalins letzte Opfer. Ver­
schleppte und erschossene Österreicher in Moskau 1950-1953 (= Ludwig-
Boltzmann-Institut für Kriegsfolgen-Forschung; Kriegsfolgen-Forschung 
5), Graz 2009. 

11. Günther KOLLAU, Vertrieben, aber nicht vergessen. Das Schicksal der 
Deutsch-Untersteirer aus dem Abstaller Feld nach 1945. Graz, Univ., Dipl.-
Arb., Graz 2009. 

12. Fritz L O C H N E R VON H Ü T T E N B A C H , Steirische Gewässernamen deutscher 
Herkunft. Erforschung und Erklärung der bairischen Benennungen von 
fließenden und stehenden Wässern (= Grazer Arbeiten aus der Abteilung 
„Vergleichende Sprachwissenschaft" 24), Graz 2009. 

13. Siegfried MATTL/Stefan KARNER/Helmut K O N R A D (Hg.), Krieg, Erin­
nerung, Geschichtswissenschaft (= Veröffentlichungen des Clusters Ge­
schichte der Ludwig Boltzmann Gesellschaft 1), Graz 2009. 

14. Lutz MAURER/Gerhard LONGIN , Alpcnkönig und Menschenfreund. Erz­
herzog Johann als Alpinist und seine Beziehung zum Bauern Paul Adler 
(= Grundlseer Schriften 7), Grundlsce 2009-

15. Werner MuRGG, Burgruinen der Steiermark (= Fundberichte aus Öster­
reich: Materialhefte, Reihe B 2), Hörn 2009. 

16. Friedrich MULZET, Zollwache Steiermark. Geschichte, Geschichten und 
Schicksale vom 10. 10. 1830 bis 1. 5. 2004, Sulztal an der Weinstraße 
2009. 

17. Christian PENz/Robert PREIS, Die 101 schönsten Fleckerln der Steier­
mark, Graz 2009. 

18. Martin F. POLASCHEK (Hg.), Interkommunale Zusammenarbeit der Ge­
meinden des Bezirkes Murau. Ein Entwicklungskonzept (= Allgemeine 
Wissenschaftliche Reihe: Rechtswissenschaften 6), Graz 2009. 

19. Herbert P IRKER (Phot.)/Barbara F R I S C H M U T H , Faszination Salzkammer­
gut, Wien 2009. 

20. Josef RlEGLER (Hg.)/Elke H A M M E R - L U Z A (Red.), Erzherzog Johann -

Mensch und Mythos (= Veröffentlichungen des Steiermärkischen Landes-

archives 37), Graz 2009. 
20. Johannes SACHSLEHNER, Schicksalsorte Österreichs, Wien 2009. 
21. Stadt Graz-Stadtbaudirektion Graz (Hg.)/Christian ANDEXER (Red.), 

10 Jahre Unesco Welterbe Graz = 10 years Unesco world heritage Graz, 

Graz 2009. 
22. Richard SPINDLER, Phänologischc Beobachtungen als Indikatoren für die 

rezente Erwärmung in der Steiermark [+ 1 C D - R O M ] . Masterarb., Graz 

2009. 
23. Michael T R Ü M M E R , Regionalpoli t ik der Europäischen Union in Östet-

reich 2000 -2013 . Auswirkungen und Chancen für die Region Obersteier­

mark Ost, Dipl.-Arb., Graz 2009 . 

24. verein Hochschwabmuseum (Hg. ) /Michae l K A S S E C K E R , Ausstellungs­

themen zur Initiative „Herausforderung Wasser", [überw. 111.], Sankt Ilgen 
[2009]. 

25. Susanne W I E S L E R , Nebelverhältnisse in Tal- und Beckenlagen in der Stei­

ermark in den letzten 50 Jahren, Masterarb., Graz 2009. 

26. Gery WoLF/Reinhard P. GRUBER, Steiermark. [Text dt. und engl.], Graz 

2009. 

2. Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Politik 

27. Christian BAUER, Der Karst der Steietmark. Der Karstformenschatz und 

seine Interaktion mit dem Menschen, Univ., Diss., Graz 2009. 

28. Gerhard D E I S S L , D ie Vordernberger Radmeisterkommunität von den An­

fängen bis zu den josefinischen Reformen. Darstellung einer Organisati­

onsform im steirischen Montanwesen . Bergbau, Hüttenwesen, Verkehr, 

Pfennwerthandel u nd Vertriebswege des Eisens, Univ., Diss., Graz 2009. 

29. Elfriede Maria H U B E R - R E I S M A N N , Die medizinische Versorgung der Stadt 

Leoben vom 13. bis zum 20. J ahrhunder t . Eine sozial-historische Quellen­

studie als Beitrag zur Medizingeschichte sowie zur steirischen Stadtge­

schichtsforschung, Phil. Diss., Graz 2009. 

30. Melissa KRACHLER, Zersiedlungsproblematik im südlichen Grazer Raum 

[+ 1 CD-ROM], Masterarb., Graz 2009. 

31. Gerald LAMPRECHT (Hg.), „So wirkt Ihr lieb und hilfsbereit,.:'. Jüdische 

Frauen in der Geschichte (= Historische und gesellschaftspolitische Schrif­

ten des Vereins Clio 8), Graz 2009. 
285 



32. Helmut M A J C E N , Die Hypo Steiermark 1964 bis 1999. Erlebnisse und 

Erinnerungen eines Hypothekaners, Graz 2009. 

33- Siegfried NAGL/Fritz KALTENEGGER (Hg.), 1 x 1 - das Einmaleins für 
Vereine (= Edition noir 03), Wien 2009. 

34. Louise O R T N E R , Die steirische Eisenstraße - Von Eisenerz bis Altenmarkt. 
Regionalstrukturen und Regionalentwicklung unter besonderer Berück­
sichtigung räumlicher Disparitäten, Dipl.-Arb., Graz 2009. 

35. Anita PRETTENTHALER-ZiEGERHOFER/Eduard STAUDINGER (Hg.), 
Grenz-Erfahrungen. Metamorphosen von Lebensräumen an und mit 
Grenzen (= Politicum 109), Graz 2009. 

36. Branko TosoviC (Hg.), Ivo Andric: Graz - Österreich - Europa = Ivo 
Andric: Grac - Austrija- Evropa (= Andric-Initiative 2), Graz 2009. 

3. Biografien und Festschriften 

37. Torsten BuHL/Franz PREITLER, Toni Schruf - Die Biographie. Sein Le­
ben, sein Werk, sein Mürzzuschlag, Graz 2009. 

38. Europäisches Freiheits-Institut (EUFRI) und Europäischer Sanct-Georg-
Orden/Gerhard L. FASCHING, Gedenken an Dr. Vincenz Prinz von und 
zu Liechtenstein, Graz 2009. 

39. Fakultät für Architektur der TU Graz (Hg.)/Antje SENARCLENS DE 

G R A N C Y (Red.), Festschrift für Werner Hollomey zum 80. Geburtstag, 
Graz 2009. 

40. Elisabeth HORVATH, Heinz Fischer. Die Biografie, Wien 2009. 

41. Charlotte KE IL -MERAN, Franz Meran. Der Sohn im Schatten von Erz­
herzog Johann, Graz 2009. 

42. Cornelia KREBS, Wolfgang Pucher - Rebell der Nächstenliebe, Graz 
2009. 

43. Ernst KREN, Christian Stangl - Skyrunner. Unglaubliche Aufstiege eines 
alpinen Protagonisten, Graz 2009. 

44. Karl G(ottfried) Ritter von L E I T N E R / Werner W(alter) STRAHALM (Hg.), 
Johann Baptist, kaiserlicher Prinz und Erzherzog von Österreich. [Sonder-
abdr. aus dem Werke: „Ein treues Bild des Herzogthumes Steiermark", 
Gratz 1860; neu hrsg. und vorsichrig bearb. v. Werner W(alter) Strahalm], 
Graz 2009. 

45. Leo LE ITNER, Von der Schule zum Nobelpreis. Bildungswege österrei­
chischer Nobelpreisträger/innen von Robert Bärany über Erwin Schrödin-
ger bis Elfriede Jelinek, Graz 2009. 

286 

46. Karlheinz WlRNSBERGER/Jagdmuseum Schloß Stainz (Hg.), Erzherzog 

Johann - Visionär der Habsburger. [Tagungsband; Symposion am 15. Mai 

2009], Graz 2009. 

4. Kunst- und Kulturgeschichte 

47. Amir A L A M , Kul tur Vision Graz, [das Buch zum Spiel; Historisches -

Informationen - Anekdo t en ] , Zwaring-Pöls 2009. 

48. Ulrich BECKER/Landesmuseum Joanneum (Hg.) , Mythos Rom. Das anti­

ke Fundament des barocken Staates. [Katalog der Ausstellung in Schloss 

Eggenberg, Graz, 9. M a i - 4 . Ok tobe r 2009] , Graz 2009. 

49. Herbert BÖDENDORFER/Peter S T R A L L H O F E R , Naturpark Südsteirisches 

Weinland, Sulztal an der Weinst raße 2009-

50. Das andere Theater (Hg.) , Danach hat n iemand gefragt. 10 Jahre .„Das 

andere Theater" in Graz u nd der Steiermark, Graz 2009. 

51. Sandra DROSCHL/Kunstverein Medienturm (Hg.), Klaus Schuster -
Clean hands and dirty hands. [Katalog zur gleichnamigen Ausstellung im 
Kunstvetein Medienturm, 16. 1.-7. 3. 2009], [Text engl, und dt.], Graz 
[u. a] 2009. 

52. Michaela FALKNER/Stefan ScHMlTZER/Zweite Liga für Kunst und Kul­

tur (Hg.), Text Performanz Text (cooperate and /o r defect) Performanz-/ 

Theater-/Spektakelbegriff 2008 im Forum Stadtpark, Graz 2009. 

53. Werner F E N Z (Hg.) , Tamara Horäkovä, Ewald Maurer - areas, grids, pho-

to papers. [Publikation anlässlich der Ausstellung „areas, grids, photo pa-

pers" von Hotäkovä + Maurer im Künstlerhaus Graz, 30. 10 . -6 . 12. 2009], 

Wien 2009. 

54. Werner FENz/Klaus H O F F E R / A l f r e d K O L L E R I T S C H , Günter Waldorf. 

Imaginäre Stadtbilder. [Katalog erscheint zur gleichnamigen Ausstellung 

im Atelier von Chr is t ian Jungwir th , Gtaz, 25 . 4 . - 14 . 5. 2009], Graz 

2009. 

55. Forum Stadtpark (Hg . ) /U l l i L U S T (Red.) , Von dort nach mir. [Forschungs­

berichte; dieses Heft ist das Ergebnis einer Zeichner/Innen-Klausur im 

Forum Stadtpark (12. 9 .-18. 9. 2008)], Graz 2009. 

56. Willi H A I D E R (Hg.) , Kul inarium Steiermark. Das Kochbuch der 100 

steirischen Genüsse, Graz [u. a.] 2009. 

57. EdHAUSWTRTH (Hg . ) /Kar l S T O C K E R (Red.), Absolutley free. Der Wood­

stockeffekt, Graz 2009 . 
58. Günthet HoLLER-ScHUSTER/Chris ta S T E I N L E (Hg.), Rewind/fast for-

287 



ward. Die Videosammlung. [Katalog zur gleichnamigen Ausstellung 28. 2. 
bis 24. 5. 2009, Neue Galerie am Landesmuseum Joanneum Graz], Graz 
2009. 

59. Günther HOLLER-SCHUSTER (Hg.), Arge Kugelstein: Zur Verblüffung 
des Universums. [Katalog zur gleichnamigen Ausstellung 18. 9 . -1 . 11. 
2009, Hofgalerie der Neuen Galerie Graz am Universalmuseum Joanneum], 
Graz 2009. 

60. Günther HOLLER-SCHUSTER (Hg.), Hans Stockbauer - Auf der Suche 
nach der Moderne. [Katalog zur gleichnamigen Ausstellung 3. 4 . -1 . 6. 
2009, Hofgalerie der Neuen Galerie Graz am Landesmuseum Joanneum], 
Graz 2009. 

61. Günther HOLLER-SCHUSTER (Kurat.)/Walter SEIDL (Text), I think we 
have a good time (...). Installation: Karl Karner - Performance: Linda Sa-
maraweerovä, Karl Karner - stage Performance: Linda Samaraweerovä, 
Karl Karner. [This publication is the catalogue for the show „Karl Karner" 
in the Studio of Neue Galerie Graz at the Landesmuseum Joanneum 2008], 
Graz 2009. 

62. Heimo KAINDL/Erika THÜMMEL/Heidelinde FELL(Hg.), Vom Anschie­
ßen und Durchreiben. Die neuen Leiden des alten Goldes, Graz 2009. 

63. Dietmar KAPPEL/Rudolf LANTSCHBAUER (Phot.), Typisch steirische 
Küche. Feine Speisen und Rezepte (= Typisch regionale Küche), Graz 
[2009]. 

64. Katharina KRENN (Hg.), Federn machen Vögel. Von Sängern, Aasfressern 
und Sturzpiloten. [Sonderausstellung 4. April bis 31. Oktober 2009, Land­
schaftsmuseum in Schloss Trautenfels, Landesmuseum Joanneum], Graz 
2009. 

65. Johann LAFER/Michael WlSSiNG (Phot.), Der große Lafer, München 
2009. 

66. Johann LAFER, Kochen für Freunde, 6. Aufl., München 2009. 
67. Landesmuseum Joanneum, Archäologie & Münzkabinett/Österreichische 

Gesellschaft für Ordenskunde (Hg.), Erzherzog Johann der Ausgezeichne­
te - Orden und Medaillen. [Katalog der Ausstellung des Landesmuseums 
Joanneum und der Österreichischen Gesellschaft für Ordenskunde in 
Schloss Eggenberg, 29. Mai 2009 bis 11. April 2010], Graz 2009. 

68. Peter LEXE/Peter JUST, Köstliche Wege von Stainz nach Maribor. Erz-
herzog-Johann-WeinKulturReise, Graz [u. a.] 2009. 

69. Bernd E. M A D E R , Arzneien ins Palais Meran, Graz 2009. 
70. Herta NEUNTEUFL/Willi H A I D E R (Hg.), Das Erzherzog-Johann-Koch­

buch, Graz 2009. 

288 

71. Peter PEER (Hg.)Jorrit Tornquist - Prinzip Farbe. [Katalog anlässlich der 
gleichnamigen Ausstellung, 5. 6.-6. 9- 2009, Hofgalerie der Neuen Galerie 
Graz am Landesmuseum Joanneum], Graz 2009. 

72. Werner RiNGHOFER/Wolfgang W I L D N E R , SO schmeckt die Steiermark. 

[Genussregion Österre ich] , 1. Aufl., W i en 2009. 
r3. Ilka RUBY (Hg.) /Livia C O R O N A , Von Menschen und Häusern. Architek­

tur aus der Steiermark = O f people and houses, architecture from Styria 

(= jahrbuch.architektur HDA.graz; 2008/2009), Graz 2009. 
74. Sandra M(aria) RuST, De r steirische Barockarchitekt Johann Georg Stengg 

(1689-1753), Univ., Diss., W i e n 2009. 

75. Peter S C H R E I B M A Y E R , One2one . Minimal space, minimal housing. Insti­

tut für Architekturtechnologie, T U Graz, Graz 2009. 

76. Eberhard S C H R E M P F (Hg.) /Stefan S C H W Ä R (Red.), W i r bewerben uns = 

Graz as „City of Design" - Applicat ion to the U N E S C O . [Text engl. u. 

dt.], Graz 2009. 

77. Wilfried S E I P E L (Hg.) , Go ld der Steppe. Sensationsfunde aus Fürstengrä­

bern der Skythen u nd Sarmaten. [Katalog zur gleichnamigen Ausstellung 

im Museumscenter Kunsthalle Leoben, 26. Apr i l -26 . Oktober 2009], Le­

oben 2009. 
78. Gerd W(olfgang) S I E V E R S , Ausseer-Land-Kochbuch, Graz 2009. 

79. Ales STEGER/Branko L E N A R T , Styrians. Steiermark & Stajerska, Leibnitz 

[2009]. 

80. Christa STEINLE/Peter P E E R (Hg.) , Akzent Ungarn. [Ausstellung Akzent 

Ungarn: ungarische Kunst der 1960 - 1990er Jahre aus der Sammlung der 

Neuen Galerie Graz, 27 . 6. bis 6. 9. 2009 , Neue Galerie am Landesmuseum 

Joanneum], Graz 2009 . 

81. Christa STEINLE (Kurat.), Wolfgang Buchner -Tauweg. Tsuyu- do - Wolf­

gang Buchner. [Katalog zur Ausstellung „Wolfgang Buchner - Rotsalz im 

Herbstberg, Poetische Modelle", Neue Galerie, 14. Februar-13. April 2009 

am Landesmuseum Joanneum Graz ], Graz 2009. 

82. Karl STOCKER (Hg.), 99. 10. 40. Zehn Jahre Studiengang Informations­

design, FH Joanneum Graz, Graz 2009. 

83. Stadt Graz - S tadtschulamt (Hg.) , W i r sind Graz. Grazer Kinder erzählen 

ihre Märchen, 1. Aufl., Graz 2009 . 

84. Michael S Z Y S Z K O W I T Z & Renate LtsiNGER/Haus d. Architektur, Graz_ 

Architecture. Positions in the urban space focusing on the period as of 

1990, 3., expanded and upda t ed ed. Graz 2009. 

85. Peter W E I B E L (Hg.) , Gün te r Brus-Offenlegungen. [Katalog anlässlich des 

Symposions und Festaktes zum 70 . Geburts tag von Günter Brus, die am 
289 



18. 10. 2008 im BRUSEUM der Neuen Galerie Graz am Landesmuseum 
Joanneum stattfanden], Graz 2009-

86. Erwin WuRM/Uta GROSENICK (Red.), Erwin Wurm. [Katalog zur gleich­
namigen Ausstellung Erwin Wurm, 25. März 2010-6. Juni 2010, Kunst­
museum Bonn], Köln 2009. 

87. Zwcintopf (Hg.), Imagineering. Shoppingwelten als Performance-Raum. 
Konstruierte Bilder über Scheinöffentlichkeiten. [Ein Projekt des Forum 
Stadtpark], 1. Aufl., Graz 2009. 

5. Volkskunde, Musik 

88. Marco CARNIEL/Michael WELLER, Perchtenzauber. [überw. 111.], Graz 
2009. 

89. Elisabeth FEICHTENHOFER/Klement FE ICHTENHOFER, Steirische Har­
monika. [überw. Notenbeisp.], Mürzhofen [ca. 2009]. 

90. Elisabeth FEICHTENHOFER/Klement FE ICHTENHOFER, Spielstücke für 
den Harmonikameister in Criffschrift für die Steirische Harmonika. 
[überw. Notenbeisp.], Mürzhofen [2009]. 

91. Elisabeth FEICHTENHOFER/Klement FE ICHTENHOFER, Kinderlieder 
und leicht spiclbare Volksmusikstücke für die Steirische Harmonika in 
Griffschrift, [überw. Notenbeisp.], Mürzhofen [2009]. 

92. Otto H O C H R E I T E R /Mathis H U B E R (Hg.), Being Nikolaus Harnoncourt, 
Graz [u. a.] 2009. 

93. Günthet JONTES , Das österreichische Schimpfwörterbuch, Graz 2009. 

94. Günther JONTES (Hg.), Vom „Umbruch" zum „Zusammenbruch". Steiri­
sche Schicksale 1938-1945 in Augenzeugenberichten, Leoben 2009-

95. Sepp KONRATH, An lustign Bauan sei Lebm, Breitenau am Hochlantsch 
2009. 

96. Helmut KoRHERR/Bernhard IMMERVOLL (Phot.), Sagenhaftes Salzkam­
mergut, Altaussee 2009. 

97. Eva KREISSI (Hg.), Krampus - das gezähmte Böse. Aus der Sammlung 
Wabitsch. [Katalog anlässlich der gleichnamigen Ausstellung, 20. Novem­
ber 2009 bis 10. Jänner 2010 am Volkskundemuseum, Universalmuseum 
Joanneum], Graz 2009. 

98. Sepp M A I E R , Mei Dichterlebm, Breitenau am Hochlantsch 2009. 

99. Toni M A I E R (Hg.)/Eric SEBACH (Text), Toni Maier - Töne sind Perlen 
der Seele, [überw. 111., Notenbeisp.], Graz [2009]. 

290 

100. Konrad M A R I T S C H N I K , Steirischer [Mundart-]Wortschatz. Unsere 
Sprache im Wandel der Zeit, 4. Aufl., Neuaufl, Gnas 2009. 

101. Christi NlNAUS, Wa jo schod, wonn's vergessn wurad. Gedichte und Er­
zählungen in Kainacher Mundart, Graz 2009. 

102. Robert ORTHABER, Die Musikkapelle Groß St. Florian, Graz, Univ. für 
Musik und darstellende Kunst, Masterarb., Graz 2009. 

103. Hermine SuMANN/Otwin PiLGRAM/Sepp P E R C H T A L E R , Jo eanta. Teils 

nicht mehr geläufige, von unseren Vorfahren gesprochene Worte, Murau 

[2009]. 

104. Zsuzsa S Z A B Ö , Das „Gitarrenensemble Graz" (GEG) - Dokumentation 

von Entwicklung, Reper toi re und Stellenwert des einstigen Schülerinnen­

ensembles der Ursul inen in Graz, Graz, Univ. für Musik und darstellende 

Kunst, Masterarb., Graz 2009 . 

105. Edith T E M M E L , Geschichten von Engeln und anderen Zeitgenossen, 1. 

Aufl., Gnas 2009. 

106. Volkskultur Steiermark (Hg.)/Silvia R E N H A R T (Text), Johann x 2. Ein 

Streifzug durch das Leben des steirischen Prinzen. Erzherzog Johann '09, 

Graz 2009. 
107. Volkskultur Steiermark (Hg.), Reisepass durch das Erzherzog Johann 

Jahr. [111., Kt.,],Leibnitz 2009. 
108. Hans-Peter W E I N G A N D , Krapfenbäck Simerl. Die wahre Geschichte des 

„Kärntner Robin Hood" Simon Kramer. [zur Erinnerung an Michael 

Zechner]; [HL, Notenbeisp.], erw. und erg. Aufl., Graz 2009. 

6. Literatur, Literaturgeschichte 

109. Gerald BRETTSCHUH, Die Kreisgeher. Texte und Grafiken, Graz 2009. 

110. Christoph D O L G A N , Poesie des Begehrens. Textkörper und Körpertexte 

bei Leopold von Sacher-Masoch (= Epistemata: Reihe Literaturwissen­

schaft 666), [zugl.: Graz, Univ., Diss., 2007], Würzburg 2009. 

111. Günter EICHBERGER, G-Punkt des Universums. Aus der Stadtchronik 

eines Flaneurs (= Literatur 7), 1. Aufl., Graz 2009. 

112. Barbara FR ISCHMUTH, Sagte der Hase ... (Museumsschreiber 6), Düssel­

dorf [2009]. 

113. Barbara FR ISCHMUTH, Traum der Literatur - Literatur des Traums. 

Münchner Poetik-Vorlesungen (= Edition Graz 3), erw. Ausg., Wien 

2009. 
291 



114. Thomas GLAVINIC, Das Leben der Wünsche. Roman, 1. Aufl., München 
2009. 

115. Alfred KOMAREK, Polt. Kriminalroman, 3. Aufl., Innsbruck 2009. 

116. Andrea MARKART/Mike MARKART, Die Kürbismaus im Kürbishaus. 9 
lustige Mausgeschichten, Erstausg., Wies 2009. 

117. Ludwig PLODERER, Dorfgeschichten. Die persönlichen Aufzeichnungen 
eines Holzknechts aus Weichselboden, 1. Aufl., Weichsclboden 2009. 

118. Ludwig PLODERER, Der Mesnerfranzi. Die persönlichen Aufzeichnun­
gen eines Holzknechts aus Weichselboden, 1. Aufl., Weichselboden 
2009. 

119. Gerhard R O T H , Die Stadt. [Entdeckungen im Inneren von Wien], Frank­
furt/Main 2009. 

120. Werner SCHWAB, Coverdramen (= Werke 8), Graz 2009. 

7. Pädagogik, Psychologie, Philosophie 

121. Bundeshandelsakadcmie und Bundeshandelsschule (HAK) Feldbach 
(Hg.), Maturazeitung HAK Feldbach 2008/2009. [Für den Inhalt ver­
antwortlich: alle Maturantinnen und Maturanten der 5. Jahrgänge 
2008/2009], Feldbach 2009. 

122. Bundes-Oberstufenrealgymnasium (BORG) Eisenerz (Hg.)/Christa 
FUCHS (Red.), „ ... as timc goes by ...". Festschrift Bundesoberstufenreal-
gymnasium Eisenerz. 45 Jahre Gymnasium, 40 Jahre Reifeprüfung. 1969-
2009. Bundesoberstufenrealgymnasium Eisenerz, Eisenerz 2009. 

123. Direktion des Bundesrealgymnasiums Petersgasse (Hg.), Jahresbericht des 
BRG 2008/09, Graz 2009. 

124. Martina FÜRST/Wolfgang GoMBOCz/Christian H IEBAUM (Hg.), Ge­
hirne und Personen (= Beiträge zum 8. Internationalen Kongress der 
Österreichischen Gesellschaft für Philosophie in Graz 1), Frankfurt am 
Main 2009. 

125. Lisz H I R N , Friedrich Nietzsche - Die menschliche Existenz zwischen He-
donismus und Pessimismus, [zugl.: Graz, Univ., Diss., 2008], Wien 2009. 

126. Manfred PR ISCHING, Das Selbst - Die Maske - Der Bluff. Über die 
Inszenierung der eigenen Person, Graz [u. a.] 2009. 

127. Elisabeth STANZEL-TISCHLER, Evaluation des Projekts „Frühe sprachli­
che Förderung im Kindergarten". Projektstand im Herbst 2008 sowie 
erste Einschätzungen der Maßnahmen des Bundes durch die Verantwort-
lichen in den Bundesländern ( = bifie Reporr 2009,1), Salzburg 2009-

128. Petet STRASSER, Über Selbstachtung, München 2009. 
129. Sabine TUREK-PIRKER/Andreas LEB, Der Schloßberg für Kinder und 

andere forschungslustige Leute, Graz [2009]. 

8. Sport 

130. Martin B I N D E R , Österreichisches Bergsportrecht. Rechtsgrundlagen, 

Sicherheitsstandatds, arbeits- u nd sozialrechtliche Dimension (= Schrif­

ten zum Sportrecht 6) , W i e n 2009 . 

131. Monika H I N T E R E G G E R (Hg.), Der Sportverein. [... Vorträge, die im 
Rahmen des „4. Grazer Sportrechtsforums" gehalten wurden, das am 19. 
6. 2008 an der Rechtswissenschaftlichen Fakultät der Universität Gtaz 
stattgefunden hat] (= Schriften zum Sportrecht 7), Wien 2009. 

132. Michael KERN, Dachstein - Unbekannte Ansichten. [Zsfass. in engl. 

Sprache], Bad Goisern 2009. 

133. Adi MoKREjs /Max O S T E R M A Y E R , Bergwanderatlas Steiermark. Über 

200 der schönsten Bergwanderungen und zusätzlich viele Varianten, 

1. Aufl., Admon t 2009 . 

134. Region Graz (Hg. ) / Jürgen P A I L (Red.), Rad-, Trekking- und Mountain-

bikekarte der Region Graz , Weiz [ca. 2009] . 

135. Christian RöHRLiNG/Stefanie MATOUSCHEK, Das kleine Bewegungs-

Einmaleins: eine Anregung zur frühzeitigen und vielseitigen Bewegungs-

iörderung. Handbuch für Lehrerinnen, Trainerinnen und Übungslei­

terinnen, Graz 2009. 

9. Orts- und Stadtgeschichten, Häusergeschichten etc. 

136. Gottfried ALLMER/Ernst R(e inhold) L A S N I K , Södingberg. Porträt einer 

Landschaft, Södingberg 2009 . 

137. Franz BERGLER/Walter BRUNNER/Josef H A S I T S C H K A , Die Gemeinde 

Rohrmoos-Untertal: Na tu r - Kul tur - Menschen, Rohrmoos-Untertal 

2009. 

138. Waltet B R U N N E R , St. Blasen. Die Geschichte der Menschen eines kleinen 

Lebensraumes im Einflußbereich des Benediktinerstiftes St. Lambrecht, 

Sankt Blasen 2009. 

139. Walter BRUNNER, Winklern bei Öberwölz. Geschichte der Kulturland­

schaft und deren Bewohner, Winklern bei öberwölz 2009. 
293 



140. Walter BRUNNER, „Uueliza" - Wölz. Geschichte der Kulturlandschaft 
und der Menschen im Bereich der Ortsgemeinde Oberwölz-Umgebung, 
Oberwölz-Umgebung 2009. 

141. Rudolf GRASMUG/Ingo MiRSCH/Heinrich J. PURKARTHOFER, Leiters­
dorf im Raabtal. Von der Agrar- zur Wohngemeinde, 1. Aufl., Leitersdorf 
im Raabtal 2009. 

142. Alfred JoHAM, Leoben - Bauentwicklung und Stadtbefestigung. Eine 
stadtmorphologische Studie zur Leobener Innenstadt (= Schriftenreihe 
des Instituts für Geschichte 17), [1 CD-ROM], Graz 2009. 

143. Landesimmobiliengesellschaft Steiermark/Kultur Steiermark (Hg.), Jo­
anneumsviertel. Ein neuer Kulturbezirk entsteht, Graz [2009]. 

144. Lieselotte JONTE.s/Rudolf PFUSTERER (Bearb.), Geschichte der Ge­
meinde Altirdning und ihrer Häuser ... nach dem Häuserbuch ... und den 
Aufzeichnungen der Chronistin Maria Reiter, Irdning 2009. 

145. Franz KRAUS, Aug. Ein Dorf im Wandel, Wies 2009. 

146. Franz KRAUS, Zur Geschichte der Marktgemeinde Wies, Wies [2009]. 
147. Ernst R(einhold) LASNIK, Der Bezirk Voitsberg: Bilder erzählen Ge­

schichte (= Die Reihe Archivbilder), Erfurt 2009. 
148. Ernst R(einhold) LASNIK, 100 Jahre Gaberlhaus. 1909-2009. Chroniken 

und Texte rund um das Gaberlhaus, Bärnbach 2009. 

149. Ria M A N G , Gleichenberger Schicksalstage. Spuren des Krieges in Bad 
Gleichenberg, Graz 2009. 

150. Elke MuRLASiTs/Gottfried PRASENc/Nikolaus REISINGER, Gries. 
Lend: Geschichten, Räume, Identitäten, 1. Aufl., Graz 2009. 

151. Plan der k. k. Provinzial Hauptstadt Gratz. Mit allen bis jetzt neu be­
wirkten oder noch in Kürze zur Ausführung kommenden Bauten, dann 
mit Bezeichnung der neuen Hausnummern, Nachdr. der Ausg. ca. 1865 
(vermutlich) von Mahr. [1. Kt.], Graz 2009. 

152. Edeltraud PuTz/Helga SCHULLER, Burg und Schloss Gleichenberg, 
Gleichenberg 2009. 

153. Kurt P SPANNRING, Chronik 100 Jahre Krankenhaus Kapfenberg. [1 
CD],Kapfenberg[2009]. 

154. Ilse M. STAUDACHER, Das Rathaus der Stadt Murau, Judenburg 2009. 
155. Trude VACULiK/Erich VACULIK, Die Übelbacher Katastralgemeinden 

Neuhof und Kleintal. Entstehung, Entwicklung, Gegenwart, Übelbach 
2009. 

156. Norbert WE ISS , Weiz - Krankenhaus mit Tradition, Graz 2009. 

10. Vereine, Institutionen 

157 Augstbachler Schützengesellschaft Altaussee (Hg.)/Ludwig F ISCHER 

(Red.), 100 Jahre Augstbachler Schützengesellschaft. 1909-2009, Alt­

aussee 2009. 

158. Claudio EuSTACCHio/Franz LE ITNER, 25 Jahre Grazer Turnerschaft. 

[Festschrift], Graz 2009. 

159. Freiwillige Feuerwehr Rinnegg (Hg.), 80 Jahre FF Rinnegg. [1929-2009], 

Rinnegg 2009. 

160. Detlef HECK/Hans L E C H N E R (Hg.), Festschrift 1969-2009. 40 Jahre 

Institut für Baubetrieb und Bauwirtschaft, Graz 2009. 

161. Karl Gottfried HuGELMANN/Harald SEEWANN (Hg.), Geschichte det 

Akademischen Verbindung „Orion" Graz (1864-1875). [Typoscript, 

Graz, 1925]. (= Schriftenreihe des Steirischen Studentenhistoriker-Ver­

eins 30), Graz 2009. 

162. Institut für Wel t raumforschung Graz (Hg.)/Wolfgang B A U M J O H A N N 

(Red.), Institut für Wel t raumforschung Graz, Wien 2009. 

163. Österreichischer Kameradschaftsbund/Ortsverband Feldkirchen bei 

Graz (Hg.)Afosef PURKATHOFER (Red.), 120 Jahre Österreichischer 

Kameradschaftsbund Ortsverband Feldkirchen bei Graz. 1889-2009, 

Feldkirchen bei Graz 2009. 

164. Österreichischer Kameradschaf t sbund/Or tsverband Kainbach-St. Leon-

hard (Hg.)/Herbert G R E I M E L (Red.), 90 Jahre ÖKB Ortsverband. 

1919-2009. Festschrift, Kainbach-St. Leonhard 2009. 

11. Kirche 

165. Michael BüNKER/Peter K A R N E R , De r Gestank des Todes und det Duft 

der Auferstehung. 10 Vis ionen zur Osternacht , Graz [u. a.] 2009. 

166. Haus der Stille (Hg . ) /Kar l M A D E R N E R (Red.), Maderner Markusweg. 

Mit Leidenschaft Mensch sein - Haus det Stille 30 Jahre, Heiligenkreuz 

am Waasen [2009] . 

167. Maximilian L I E B M A N N , „Heil Hi t ler" - Pastoral bedingt. Vom Politi­

schen Katholizismus zum Pastoralkatholizismus, W ien 2009. 

168. Sepp ORASCHE/Josef R I E M E L M O S E R (Phot.) , Hl . Nikolaus, Hl . Barbara 

in Mautern. [Kirchenführer in Mautern ; Pfarrkirche zum heiligen Niko­

laus; Klosterkirche zur heiligen Barbara]; ein Kirchenführer anderer Art 

mit Heiligenbiographien u n d Erklärungen] , Mautern [2009]. 

295 



169. Reinhard W E I D L , Pfarrkirche St. Katharina in Stainz [ehem. Augustiner­
chorherrenstift] (= Chtistliche Kunststätten Österreichs 496), 1. Aufl., 
Salzburg 2009. 

Autorenverzeichnis 

Alam, Amir 
Allmer, Gottfried 
Andexer, Christian 
Arlt, Elisabeth 
Augstbachler Schützen­
gesellschaft Altaussee 

Barbarics-Hermanik, Zsuzsa 
Bauer, Christian 
Baumjohann, Wolfgang 
Becker, Ulrich 
Bergler, Franz 
Binder, Martin 
Bödcndorfer, Herbert 
Brettschuh, Gerald 
Brunner, Walter 137, 138, 139 
Bunker, Michael 
Buhl, Torsten 

Carniel, Marco 
Corona, Livia 

Das andere Theater 
Deissl, Gerhard 
Diethart, Mario 
Direktion des Bundesreal­
gymnasiums Petersgasse 
Dolgan, Christoph 
Droschl, Sandra 

Edler, Barbara 
Eichberger, Günter 

47 
136 
21 

1,2 

157 

7 
27 

162 
48 

137 
130 
49 

109 
, 140 
165 
37 

88 
73 

50 
28 

3 

123 
110 

51 

4 
111 

Eisenerz, Bundes-Oberstufenreal-
gymnasium (BORG) 122 
Erler, Marlene 5 
Europäisches Freiheits-Institut 
(EUFRI) 38 
Europäischer Sanct-Georg-
Orden 38 
Eustacchio, Claudio 158 

Falkner, Michela 52 
Fakultät für Architektur der TU 
Graz 39 
Fasching, Gerhard L. 38 
Feichtenhofer, Elisabeth 89,90,91 
Feichtenhofer, Klement 89, 90, 91 
Feldbach, Bundeshandelsakademie 
und Bundeshandelsschule 
(HAK) 121 
Fell, Heidelinde 62 
Fenz, Werner 53, 54 
Fischer, Ludwig 157 
Forum Stadtpark 55 
Fricke, Hans 6 

Frischmuth, Barbara 19, 113, 114 
Fuchs, Christa 122 
Fürst, Martina 124 

Glavinic, Thomas 114 
Gombocz, Wolfgang 124 
Grancy, Antje Senarclens de 39 
Grasmug, Rudolf 141 
Greimel, Herbert 164 

296 

86 
26 

56, 70 
20 

137 
84 

166 
57 

160 
7 

124 
131 
125 
92 
54 

58 ,59 ,60 ,61 
40 
92 

Huber-Reismann, Elfriede Maria 29 

Hugelmann, Karl Gottfried 161 

llsinger, Renate 84 
Ilwof, Franz 8 

Immervoll, Bernhard 96 
Institut für Weltraumforschung 
Graz 162 

Grosenick, Uta 
Gruber, Reinhard P. 

Haider, Willi 
Hammer-Luza, Elke 
Hasitschka, Josef 
Haus der Architektur 
Haus der Stille 
Hauswirth, Ed 
Heck, Detlef 
Heppner, Harald 
Hiebaum, Christian 
Hintereggei, Monika 
Hirn, Lisz 
Hochreitei, Otto 
Hoffer, Klaus 
Holler-Schuster, 
Günther 

Horvath, Elisabeth 
Huber, Mathis 

Karner, Stefan 
Kassecker, Michael 
Keil-Meran, Charlotte 
Kern, Michael 
Kollau, Günther 
Kolleritsch, Alfred 
Komarek, Alfred 
Konrad, Helmut 
Konrath, Sepp 
Korherr, Helmut 
Krachler, Elisabeth 
Krachler, Melissa 
Kraus, Franz 
Krebs, Cornelia 
Kreissl, Eva 
Kren, Ernst 
Krenn, Katharina 
Kultur Steiermark 
Kunstverein Medienturm 

Jagdmuseum Schloß Stainz 

Joham, Alfred 
Jontes, Günther 
jontes, Lieselotte 
Just, Petet 

Kaindl, Heimo 
Kaltenegger, Fritz 
Kappel, Dietmar 
Karner, Peter 

46 
142 

93 ,94 
144 
68 

62 

33 

63 
165 

10,13 
24 
41 

132 
11 
54 

115 
13 
95 
96 
9 

30 
145,146 

42 
97 
43 
64 

143 
51 

65 Lafer, Johann 
Lambauer, Hannes 

Lamprecht, Gerald 
Landesimmobiliengesellschaft 

Steiermark 
Landesmuseum Joanneum 
Landesmuseum Joanneum, 
Archäologie & Münzkabinett 
Lantschbauer, Rudolf 

Lasnik, Ernst 
R(einhold) 136, 147, 

Leb, Andreas 
Lechner, Hans 
Leitner, Franz 
Leitner, Karl Gottfried 

(Ritter) von 
Leitner, Leo 
Lenart, Branko 
Lexe, Peter 

,66 
8 

31 

143 
48 

67 
63 

148 
129 
160 
158 

44 
45 

1,79 
68 

297 



Liebmann, Maximilian 
Lochner von Hüttenbach, Fritz 
Longin, Gerhard 
Lust, Ulli 

Mader, Bernd E. 
Maderner, Karl 
Maier, Sepp 
Maier, Toni 
Majcen, Helmut 
Mang, Ria 
Maritschnik, Konrad 
Markart, Andrea 
Markart, Mike 
Maurer, Lutz 
Matouschek, Stefanie 
Mattl, Siegfried 
Mirsch, Ingo 
Mokrcjs, Adi 
Mulzet, Friedrich 
Murgg, Werner 
Murlasits, Elke 

Nagl, Siegfried 
Neunteufl, Herta 
Ninaus, Christi 

Orasche, Sepp 
Orthaber, Robert 
Ortner, Louise 
Ostermayer, Max 

Österreichische Gesellschaft für 
Ordenskunde 
Österreichischer Kameradschaft! 
bund/Ortsverband Feldkirchcn 
bei Graz 

Österreichischer Kameradschaft! 
bund/Ortsverband Kainbach-St. 
Leonhard 

167 
12 
14 

55 

69 
166 
98 

99 
32 

149 
100 
116 
116 

14 

135 
13 

141 
133 
16 

15 
150 

33 
70 

101 

168 
102 
34 

133 

67 
;-

163 
i-

164 

Pail, Jürgen 
Peer, Peter 
Penz, Christian 
Perchtaler, Sepp 
Pfusterer, Rudolf 
Pilgram, Otwin 
Pirker, Herbert 
Plocek, August 
Ploderer, Ludwig 
Polaschek, Martin F. 
Prasenc, Gottfried 
Preis, Robert 
Preitler, Franz 
Prettenthaler-Ziegerhofer, 
Prisching, Manfred 
Purkarthofer, Heinrich J., 
Purkathofer, Josef 
Putz, Edeltraud 

Region Graz 
Reisinger, Nikolaus 
Renhart, Silvia 
Riegler, Josef 
Riemelmoser, Josef 
Ringhofer, Werner 

134 
71,80 

17 
103 
144 
103 
19 
8 

117,118 
18 

150 
17 
37 

Anita 35 
126 
141 

163 
152 

134 
150 
106 
20 

168 
72 

Rinnegg, Freiwillige Feuerwehr 159 
Röhrling, Christian 
Roth, Gerhard 
Ruby, Ilka 
Rust, Sandra M(aria) 

Sachslehner, Johannes 
Schmitzer, Stefan 
Schreibmayer, Peter 
Schrempf, Eberhard 
Schuller, Helga 
Schwab, Werner 
Schwär, Stefan 
Scbach, Eric 

135 
119 
73 
74 

20 
52 

75 
76 

152 
120 
76 

99 

298 

Seewann, Harald 

Seidl, Walter 
Seipel, Wilfried 
Sievers, Gerd W(olfgang) 

Spannring, Kurt P. 
Spindler, Richard 
Stadt Graz -Stadtbaudirektion 

Graz 
Stadt Graz - Stadtschulamt 
Stanzel-Tischler, Elisabeth 
Staudacher, Ilse M. 
Staudinger, Eduard 

Steger, Ales 
Steinle, Christa 58, 
Stelzl-Marx, Barbara 
Stocker, Karl 
Strahalm, Werner W(alter) 
Strallhofer, Peter 

Strasser, Peter 
Sumann, Hermine 
Szabo, Zsuzsa 
Szyszkowitz, Michael 

Temmel, Edith 
Thümmel, Erika 

161 
61 
77 
78 

153 
22 

21 
83 

127 
154 
35 
79 

80,81 
10 

57,82 
8,44 

49 
128 
103 
104 
84 

Tosovic, Branko 
Trümmer, Michael 
Turek-Pirker, Sabine 

36 

23 
129 

Vaculik, Erich 155 
Vaculik, Trude 155 
Verein Hochschwabmuseum 24 

Volkskultur Steiermark 106, 107 

105 
62 

Weibel, Peter 
Weidl, Reinhard 
Wcingand, Hans-Peter 
Weller, Michael 
Wiesler, Susanne 
Weiss, Norbert 
Wildner, Wolfgang 
Wirnsberger, Karlheinz 
Wissing, Michael 
Wolf, Gery 
Wurm, Erwin 

Zweintopf 
Zweite Liga für Kunst und 

Kultur 

85 
169 
108 
88 

25 
156 
72 
46 
65 
26 
86 

87 

52 

299 


